
 

COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

 

 
SERVIZI LL.PP., URBANISTICA,EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  12   del  30-01-2023 
 

 

 

RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MIGLIORAMENTO ACCESSI        -            PNRR  M4.C1.I1-3 

DETERMINA A CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI. 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 Preso atto che l’intervento di “RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MIGLIORAMENTO 

ACCESSI”  CUP J43D22000130006, è stato selezionato e finanziato nell’ambito dell’avviso pubblico prot.n. 

48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 Verificato che con Protocollo nr: 94246 - del 09/11/2022 dell’Area Organizzativa Omogenea Gabinetto 

Ministro Istruzione è stato ritornato firmato dal DIRETTORE GENERALE Simona Montesarchio, l’accordo di 

concessione di finanziamento, finanziamento per il quale è stato istituito apposito capitolo di entrata 

“CONTRIBUTO STATO PER RIQUALIFICAZIONE PALESTRA PNRR J43D22000130006 M4C1.I1.3- codice 

4.02.01.01.001 (cap 4038-1); 

 Ravvisata la necessità di affidare a figure professionali esterne con necessarie competenze, non reperibili per 

intero all’interno dell’Ente, i servizi tecnici necessari per attuare l’intervento; 

 Visti: 

 l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, concernente l’affidamento diretto dei servizi tecnici di importo 

inferiore ai 40.000,00 euro, ed il c.6 dell’articolo 36 concernente la possibilità di procedere attraverso un 

mercato elettronico; 

 le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneri”; 

 l’art. 32 c. 2, secondo periodo, che dà possibilità di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 

in modo semplificato, contestualmente all’affidamento; 

 Reso noto che mediante l’ausilio di sistemi informatici sulla piattaforma regionale SINTEL, è stata avviata 

una procedura di RdO per affidamento diretto SERVIZI TECNICI RISTRUTTURAZIONE PALESTRA 

SCOLASTICA COMUNALE CON MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MIGLIORAMENTO ACCESSI meglio specificati negli allegati Documento di Indirizzo alla Progettazione e 

Disciplinare d’incarico,  allo studio di architettura che aveva redatto la progettazione definitiva, professionisti di 

fiducia, abilitati e competenti per la tipologia della prestazione, codice CIG  9609905879; 

 Visto l’esito della procedura informatica, di cui all’allegato Report, si affida alla Società di Progettazione 

Integrata SACEE Srl, con sede in Milano, l’incarico per i sottoelencati servizi tecnici: 

SERVIZIO TECNICO IMPORTO OFFERTO 

Diagnosi energetica €    2.500,00 

Progettazione esecutiva  €    6.000,00 

Direzione lavori e contabilità €  23.500,00 

Deposito sismico, denuncia delle opere strutturali €    3.000,00 

Attestato di prestazione energetica post intervento €    1.000,00 

 

 Ritenuto congruo quanto offerto e di affidare l’incarico delle prestazioni di cui sopra ai prezzi offerti per un 

importo totale di €. 36.000,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, e così  €. 45.676,80; 

 Richiamati gli artt. 35 e 37 dello Statuto Comunale; 

 Visti: 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 gli artt. 32, 33, 34, 35, 40 e 44 del Regolamento di contabilità; 

 gli artt. 169, 177 e 183 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 



 

DETERMINA 

 

1) di stabilire i seguenti elementi previsti dall’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267: 

il fine: acquisire i complessi servizi tecnici necessari per realizzare l’intervento di ristrutturazione palestra 

scolastica comunale; 

oggetto: ”SERVIZI TECNICI RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MIGLIORAMENTO ACCESSI”; 

forma:  convenzione di incarico professionale per il progetto esecutivo, la direzione lavori ed altri sevizi 

tecnici, relativo la ristrutturazione della palestra scolastica comunale; 

clausole essenziali: descritte nel documento di indirizzo della progettazione nel disciplinare d’incarico; 

modalità scelta contraente: mediante affidamento diretto preceduto da indagine di mercato 

2) di affidare alla Società di Progettazione Integrata SACEE Srl, con sede in Milano Piazza Luigi di Savoia n. 22, 

per l’intervento RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MIGLIORAMENTO ACCESSI 

(CUP J43D22000130006), l’incarico del SERVIZI TECNICI di cui in premessa meglio specificato negli 

allegati Documento di Indirizzo alla Progettazione e Disciplinare d’incarico, al prezzo totale di €. 36.000,00 

oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, e così  €. 45.676,80, codice CIG  9609905879; 

3) di impegnare la spesa di €. 45.676,80 al Codice di Bilancio 06.01-2.02.01.09.003 (cap. 3135/1) 

“RIQUALIFICAZIONE PALESTRA PNRR J43D22000130006 M4C1.I1.3” Bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 annualità 2023; 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

 

Addì, 30-01-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 - Visigalli Domenico- 
 


